(b) Jac. 2.

Ad omnia scelera suos cohortatur Lutherus.

nolit credere : Nulla enim peccata eum possunt damnare, nisi sola incredulitas. O vocem impiam & omnis impietatis magistrum, ita per se exosam piis auribus, ut non sit opus eam redarguere! Ergo non damnabit adulterium, non damnabit homicidium, non perjurium, non parricidium, si tantum credat se quisque salvandum fore per virtutem promissionis in baptisate? Et infra : Fidem ipsam nihil facit aliud quam flagitiose vitæ patrociniū : quam rem quo magis astrueret, postquam sacramenta privavit gratia, ecclesiam privat & voris omnibus & legibus, nec quidquam movet illum, quod Deus ait (a) : Vovete & reddite.

LXIII. Inter captivitatis etiam Babylonicae, sub qua lugerent Christiani, signenta, pontificias & cæsareas leges recensuerat Lutherus, quo fideles legum omnium metu solutos in barbarorum, aut belluarum conditionem redigeret; quem ita Henricus increpat : De legibus demiror hominem præ pudore potuisse tam absurde cogitare, quasi Christiani peccata non possent, sed tam perfecta foret tanta mulritudo credentium, ut nihil decerni debeat vel ad cultum Dei, vel ad vitanda flagitia, sed eadem opera & eadem prudentia tollit omnem potestatem & auctoritatem principum & prælatorum : nam quid faciat Rex aut prælatus, si neque legem potest ponere, neque positam exequi; sed populus absque lege velut navis absque gubernaculo fluctuet? Ubi est ergo illud Apostoli (b) : Omnis creatura potestatibus sublimioribus subjecta sit? ubi illud (c) : Si male agis Regem time, non enim sine causa gladium portat? ubi illud (d) : Obedite præpositis vestris sive Regi quasi præcellentibus? & quæ sequuntur : cum igitur ait Paulus (e) : Bona est lex, & alibi : Lex (f) est vinculum perfectionis : præterea cum ait Augustinus (g) : Non frustra sunt instituta potestas Regis & cognitio ius, ungula carnificis, arma militis, disciplina dominantis, severitas etiam boni patris. Habent ista modos suos, causas suas, rationes, utilitates; & hæc cum timentur, & mali coercentur, & boni quieti inter malos vivunt. De Regibus dicere supersedeo, ne videar meam causam agere. Illud quæro, si nemo nec homo, nec angelus potest super hominem Christianum legem ponere, cur tot leges ponit Apostolus, & de legendis episcopis, & de viduis, & velandis foeminarum capitibus? cur statuit ne fidelis conjux ab infideli discedat, nisi deseratur? cur audeat dicere (h) : Cæteris dico ego, non Dominus? cur exercuit tantam potestatem (i), ut fornicarium iuberet iradi in interitum carnis? cur Petrus A-

(a) Pf. 75.  
LXIII.  
Fides in flagitiorum patrociniū ab eo verba.  
Omnis potestas ab eo sublata. Cum scripturis pugnat.  
(b) Rom. 13.  
(c) Ibid.  
(d) Hebr. 13.  
(e) 1. Tim. 1.  
(f) Colof. 3.  
(g) Aug.  
(h) 1. Cor. 7.  
(i) Ibid. 5.

namiam & Saphiram simili pœna percussit (k), quod e sua ipsorum pecunia paulum reservassent sibi? Si multa stantebant Apostoli præter speciale præceptum Domini, super Christianum populum, cur non idem propter populi commodum faciant ii, qui successerunt in Apostolorum locum? Et infra. Digressus ad sacramentum poenitentiae Henricus primum Lutheri impudentiam sanctorum patrum sententiis sic confudit : Si quid valere debet auctoritas sanctorum patrum, valere debet imprimis quod ait Ambrosius : Non potest quisquam justificari a peccato nisi peccatum ipsum fuerit confessus : quid dici potest apertius? Præterea Joannes Chrysostomus : Non potest, inquit, gratiam Dei accipere, nisi purgatus fuerit ab omni peccato per confessionem. Denique beatus Augustinus : Agite poenitentiam qualis agitur in Ecclesia; nemo dicat sibi : Occulte ago, quia apud Deum ago : ergo sine causa dictum est (l) : quæ solveritis super terram; ergo sine causa claves datæ (m) sunt? Et infra : Verba Christi de clavibus, laicis dicta Lutherus, ait Augustinus negat; utri magis credendum esse censetis? Lutherus ait, negat Bedæ; utri magis credendum censetis? Lutherus ait, negat Ambrosius; utri magis credendum censetis? denique Lutherus ait, tota negat Ecclesia; utri magis censetis esse credendum?

De satisfactione locutus hæresiarcha, cum eam auferre moliretur, ita ab Henrico Rege confutatus est : Cum dicit quod per operam non satisfacit Deo, sed sola fide si sentit quod non per sola opera sine fide stulte baccharur in sedem Romanam, in qua nemo fuit unquam tam stultus, qui diceret opera sine fide satisfacere, cum nemo nesciat illud Pauli (n) : Quod non est ex fide peccatum est : sin opera sentit superflua, & fidem solam sufficere qualiacumque sint opera; tum dicit aliquid & vère dissentit a sede Romana, quæ credit Jacobo (o) quod Fides sine operibus mortua est. Videtis igitur quam inepte se commovet Lutherus, qui sic invehitur in Romanam sedem, ut semet interea vel stultitiæ retribus vel impietatis involvat.

Irriferat etiam Lutherus sacramentum confirmationis, quod expressis verbis institutum non legeret; quem Rex convincit, plura credenda, quæ a Christo accepit Ecclesia, nec in evangelio exprimuntur : Hac ratione, inquit, si tantum Joannis extaret evangelium, negaret institutionem sacramenti in cœna Domini, de qua institutione nihil omnino prescribit Joannes, qui eodem Dei consilio non tetigit istud, quo multa alia præterierunt omnes quæ fecit Jesus : Quæ [ ut inquit